
 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA REDAZIONE DI RELAZIONE  VALUTAZIONE PREVISIONALE DI IMPATTO 
ACUSTICO E CLIMA ACUSTICO INERENTI LA REALIZZAZIONE DELLA “MAISON DE LA MONTAGNE / CASA DELLA 
MONTAGNA”, NUOVA SEDE ASSOCIAZIONE VALDOSTANA MAESTRI DI SCI E GUIDE ALPINE DA REALIZZARE IN 
AOSTA, VIA LAVORATORI VITTIME DEL COL DU MONT - CUP B67C24000000002 CIG B5A2071CC4 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

Il Presidente dell’Associazione Valdostana Maestri di Sci 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea ordinaria in data 22-06-2023 con cui è stata conferito al Presidente il 
mandato a procedere per le procedure inerenti al progetto “Maison de la Montagne”. 

ATTESO che con Legge regionale Valle d’Aosta 2 agosto 2023, n. 12 (Secondo provvedimento di assestamento 
al bilancio di previsione della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'anno 2023. Variazione al 
bilancio di previsione della Regione per il triennio 2023/2025), articolo 19, la Regione ha concesso 
all'Associazione valdostana maestri di sci (AVMS) un contributo in conto capitale, nella misura massima del 
100 per cento della spesa ammissibile e fino a un massimo di euro 3.000.000, per la realizzazione di un 
immobile nel territorio regionale denominato "Maison de la Montagne" da destinarsi a sede congiunta 
dell'AVMS e dell'Unione valdostana guide di alta montagna (UVGAM), esclusivamente per lo svolgimento delle 
attività istituzionali. 

RILEVATO che, ai sensi del comma 2, art. 19, della menzionata legge regionale, il suddetto contributo sarà 
concesso, su presentazione di apposita domanda corredata del cronoprogramma di realizzazione nonché del 
livello minimo di progettazione e dell'ulteriore documentazione prevista dalla deliberazione della Giunta 
regionale, a copertura di tutte le spese per la realizzazione e per l'arredamento dell'immobile, ivi compresi gli 
oneri per la gestione del ciclo dei relativi appalti, le spese di progettazione, di direzione lavori e collaudi di 
lavori e opere edili e impianti tecnici, delle spese relative agli adempimenti degli obblighi concernenti la 
sicurezza sui luoghi di lavoro, gli eventuali oneri derivanti dall'acquisizione di diritti di superficie, gli oneri di 
urbanizzazione nonché gli oneri IVA, ove non recuperabili dal beneficiario. 

ATTESO che il contributo di cui sopra deve essere erogato dalla Regione non oltre l’anno 2023, con 
conseguente urgenza per l’AVMS di provvedere a tutti gli adempimenti necessari alla presentazione della 
relativa domanda in tempi brevissimi. 

DATO ATTO che, in data 14 luglio 2023, l’UVGAM ha conferito mandato con rappresentanza irrevocabile - 
anche nell'interesse della mandataria - all'AVMS, per il compimento di tutte le operazioni che saranno 
necessarie e opportune per la realizzazione della "Maison de la Montagne". 

RILEVATO che, ai fini della realizzazione della "Maison de la Montagne", non essendoci all’interno 
dell’organigramma dell’AVMS personale esperto in materia, si rende necessario individuare un professionista 
cui affidare l’incarico per la redazione di relazione di una valutazione previsionale di impatto acustico e di una 
valutazione di clima acustico così come previsto dall’allegato C alla dgr 2083/2012 relativo alla legge regionale 
n.20/2009 e il DPCM 14/11/1997 dell’area individuata. 

RICHIAMATI lo Statuto dell’AVMS, aggiornato da ultimo con deliberazione dell’Assemblea generale 
straordinaria del 12 novembre 2018 ed il Regolamento di amministrazione e contabilità in vigore dal 25 
novembre 2021. 

RICHIAMATO il decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), di seguito 
“Codice”, ed in particolare: 



­ Art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b) che prevede la possibilità di affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

­ Art. 62 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) che al comma 1 fa salvo l’obbligo di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, prevedendo la possibilità di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti. 

RILEVATO che, ai sensi dell’Art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b) del Codice, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante. 

RICHIAMATO l’Art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del Codice, che stabilisce che gli 
affidamenti diretti possano essere realizzati con determina a contrarre contenente l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

RILEVATO che non si ritiene che le prestazioni di cui in oggetto possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, in considerazione del loro 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e che sussistono pertanto i presupposti per procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023. 

RILEVATO altresì, ai sensi dell’articolo 58, comma 2, D.lgs. 36/2023, che l’appalto in questione, peraltro già 
accessibile dato l’importo non rilevante, viste le caratteristiche delle prestazioni da rendere, non risulta 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del medesimo codice. 

DATO ATTO che al fine dell’affidamento dell’incarico per la redazione di relazione valutazione previsionale 
impatto acustico e valutazione clima acustico si è provveduto a contattare l’Arch. Roberta Perret (P.Iva 
01078830070), con sede in Saint Christophe (AO), rue de la Maladière 90, che, offrendo un ribasso del 10%, 
ha quantificato la spesa per l’esecuzione dell’incarico in oggetto in € 7630,00 oltre a C.p.a. e Iva. 

RITENUTO congruo lo sconto offerto. 

ACQUISITA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali e speciali richiesti e dato atto che è in 
corso la verifica degli stessi. 

RITENUTO, nelle more della conclusione dei controlli e considerate le ragioni di estrema urgenza, di procedere 
all’affidamento all’Arch. Roberta Perret (P.Iva 01078830070), con sede in Saint Christophe (AO), rue de la 
Maladière 90, dell’incarico per la redazione di relazione di valutazione previsionale di impatto acustico e 
valutazione clima acustico inerenti la realizzazione della “Maison de la montagne / Casa della montagna”, 
nuova sede Associazione Valdostana Maestri di Sci e Guide Alpine, per l’importo di €  7630,00 oltre a C.p.a. 4% 
e Iva 22%.  

DATO ATTO che l’affidamento di cui sopra sarà finanziato con risorse derivanti dal contributo erogato dalla 
Regione Valle d’Aosta ai sensi dell’art. 19 della l.r. 12/2023. 

RITENUTO, in considerazione dei termini di conclusione delle attività connesse all’erogazione del suddetto 
contributo e che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita del contributo, di richiedere 
all’operatore economico, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del Codice, l’esecuzione immediata del servizio. 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti. 



DATO ATTO che, come previsto dall’art. 52 D.lgs. 36/2023, tale dichiarazione potrà formare oggetto di verifica 
successiva da parte dell’AVMS e che, qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, 
all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione 
dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento. 

DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti. 

DATO ATTO che RUP della presente procedura di acquisto è il Presidente dell’AVMS. 

VISTA la dichiarazione resa dal RUP, acquisita in data 12/02/2025, attestante l’assenza di incompatibilità. 

D E T E R M I N A 

DI RICHIAMARE quanto in premessa specificato. 

DI AFFIDARE, per tutte le motivazioni di fatto e di diritto indicate in premessa, il contratto in oggetto 
all’operatore economico Arch. Roberta Perret (P.Iva 01078830070), con sede in Saint Christophe (AO), rue de 
la Maladière 90, per l’importo di € 7630,00 oltre a C.p.a. 4% e Iva 22%, dando atto che sono in corso le verifiche 
sul possesso dei requisiti prescritti. 

DI RICHIEDERE all’operatore economico l’esecuzione immediata del servizio ai sensi dell’art. 17, comma 8, del 
Codice, per le ragioni esplicitate in premessa in considerazione dei termini di erogazione del contributo di cui 
all’art. 19 della l.r. 12/2023. 

DI DARE ATTO che l’affidamento di cui sopra sarà finanziato con risorse derivanti dal contributo erogato dalla 
l.r. 12/2023. 

DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale dell’AVMS. 

 

Aosta, 13 febbraio 2025        IL RUP 

                        Giuseppe Cuc 

           

 


